
diário oficial Nº 34.973   63Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

na Estação Cidadania do Shopping Pátio Belém, no período de 18/04 a 
16/06/2022, durante a licença médica da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 800089
PORTARIA Nº 1539/2022-DG/GAB/CGD Belém, 28/04/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2022/183335, 
tratando-se acerca do processo de primeira habilitação do Sr. Fábio Cardo-
so da Silva, onde foi detectada divergência de dados cadastrais;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados, o condutor Fábio Car-
doso da Silva, fez uso de CNH ideologicamente falsa;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional do condutor FÁBIO CARDOSO DA 
SILVA, CPF 009.341.052-27, Registro Nacional nº 05358498699, pela 
constatação de fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar 
satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 800134
PORTARIA Nº 1762/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 10/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, CON-
SIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura do 
Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 05/05/2022, protocolado sob o nº 2022/548015,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor DOLCINEI AMARAL MORAES, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958529/1, na CIRETRAN 
“A” de Tucuruí, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 799842

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 04/2022
Nº DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 103/2018
PROCESSO Nº  2022/175687 DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLO-
GIA DO TRÁFEGO LTDA – MEPTRAN-Santarém/PA, inscrita no CNPJ nº 
26.490.343/0001-75 .
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o valor do Ter-
mo de Credenciamento Médico, conforme cláusula segunda do referido 
termo originário.
VALOR: O valor mensal  de R$69.683,56 (Sessenta e nove mil, seiscentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos) passará R$ R$ 138.331,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização de Fiscalização
1502 – Segurança Pública
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos
339039  – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES  DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES  DE SOUZA COELHO
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 799645

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1760/2022-DAF/CGP, DE 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/529396;
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Dayane Roberta da Silva Bonifácio, matrícula nº 57175787/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de transpor-
te no municipio de Vigia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/05 à 10/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1809/2022-DAF/CGP, DE 12/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/517663;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdinei Miranda de Jesus, matrícula nº 80845485/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com 
materiais para manutenção telefônica, rede lógica e elétrica na CIRETRANS 
dos municipios de Santarém e Oriximiná.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/06 à 24/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1674/2022-DAF/cgp, de 05/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/536968;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MOCAJUBA – 06/05 à 11/05/2022, a fim 
de acompanhar os trabalhos das equipes itinerantes no supramencionado 
município para proporcionar segurança adequada para o desenvolvimento 
das ações previstas.

nome matricula
Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511/1

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1704/2022-DAF/cgp, de 09/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/536522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Tailândia, no período de 19/05 à 02/06/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele municipio, conforme Ofício 
n° 681/2019 – GAB/SETRAN.

nome matricula
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591/1
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226/1
MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO 57232048/1

AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR 57189668/2
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE 54189205/2

KLÉCIO DE TÁRCIO BRITO PEREIRA 57214999/1
WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO ROCHA 57200272/1
FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA 57200278/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


